preceptuadas en el canon 38-B del Código Penal.  

Trasladados al asunto examinado, al tenor de los cánones 269 A, 269 H y 60 
del Código Penal el acceso abusivo a sistema informático agravado 

contempla una consecuencia mínima de setenta y dos (72) meses y máxima 
de ciento sesenta y ocho (168) meses.  

Por su parte, el delito de hurto por medios informáticos y semejantes 
agravado por haberse cometido sobre bienes del Estado preceptúa una 

sanción mínima de noventa y seis (96) meses de prisión. 

A tal premisa se arriba luego de considerar que la norma 269-I de la Ley 599

[...]

de 2000 no contempla penas, sino que remite a las del 240 ejusdem, de modo 
que, por analogía ese tipo corresponde al numeral 4 del inciso primero 
artículo 240 (3), el cual dispone una sanción de seis (6) a catorce (14) años o 

setenta y dos (72) a ciento sesenta y ocho (168) meses de prisión y no de 60 
a 144 meses como erróneamente lo consideró el a quo al seleccionar la 

disposición que no regula la materia. 

Inexplicablemente y alentado por el titular de la acción penal el a quo escogió 

el inciso quinto del artículo 240 para determinar los extremos punitivos, cuya

[...]

setenta y dos (72) meses aumentado en veinticuatro (24) y ciento sesenta y 

ocho (168) más ochenta y cuatro (84), por expresa aplicación del canon 60 
numeral 4, en concordancia con el 267 del Código Penal, por manera que la 

consecuencia final mínima es de noventa y seis (96) y la máxima doscientos 
cincuenta y dos (252) meses, con lo cual se acredita el factor objetivo del 
numeral 1, del canon 38-B. 

En síntesis, ninguna de las conductas previstas en la legislación contempla 
una pena mínima superior a ocho años y tampoco están excluidas de los 

beneficios y subrogados penales, quedando por establecer lo correspondiente